
 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Národní orgán pro koordinaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Stav implementace programů v rámci období         

2014-2020 

Podklad pro jednání PT RHSD ČR pro místní rozvoj a fondy EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČERVEN 2018 

 



2 
 

1. Vyhlášené výzvy v programech období 2014–2020 

Od počátku programového období 2014–2020 bylo ke dni 30. dubna 2018 vyhlášeno kumulativně za všechny 

programy 721 výzev s alokací 636,6 mld. Kč (příspěvek EU), což představuje 111,1 % hlavní alokace tohoto 

programového období, která činí 572,8 mld. Kč (příspěvek EU).1 Ze všech programů doposud vyhlásil 

nejvyšší objem výzev v absolutních hodnotách OP Doprava, dále Integrovaný regionální OP a OP Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost. 

MMR-NOK také sleduje podíl vyhlášených výzev na hlavní alokaci jednotlivých programů. Nejvyšší podíl výzev 

vůči hlavní alokaci programu vyhlásily do konce dubna 2018 řídicí orgány OP Rybářství, dále OP Doprava a 

OP Praha – pól růstu ČR. Na druhé straně je nutno upozornit, že nejmenší objem prostředků ve výzvách ve 

vztahu k hlavní alokaci programu dosud vyhlásil Program rozvoje venkova. 

Tabulka č. 1 – Vyhlášené výzvy v jednotlivých programech ke dni 30. dubna 2018 

Program Fond 

Počet výzev 
Objem vyhlášených 

výzev 

Podíl 

vyhlášených 

výzev 

na hlavní 

alokaci (v %) 
počet mld. Kč 

OP PIK (MPO) EFRR 176 112,5 108,4% 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 52 73,6 110,9% 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 92 54,2 104,7% 

OP D (MD) EFRR+FS 51 151,9 138,7% 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 104 68,3 106,8% 

IROP (MMR) EFRR 80 121,5 109,3% 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 42 6,2 127,4% 

OP TP (MMR) FS 4 5,8 107,2% 

PRV (MZe) EZFRV 92 41,6 75,1% 

OP R (MZe) ENRF 28 1,2 159,3% 

Celkem  721 636,6 111,1% 

Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav k 30. dubnu 2018  

                                                      

1 Pro přepočet byl použit kurz (duben 2018) 25,462 Kč/EUR. 



3 
 

2. Aktuální stav čerpání programů období 2014–2020 

V rámci vyhlášených výzev byly do konce dubna 2018 vydány právní akty o poskytnutí / převodu podpory 

v celkové výši 311,3 mld. Kč, což činí 54,3 % hlavní alokace programového období. Nejvyšší podíl 

prostředků ve vydaných právních aktech vzhledem k hlavní alokaci programu vykazuje OP Zaměstnanost, 

dále pak OP Technická pomoc a OP Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Pro stav právních aktů byla na národní úrovni stanovena pro všechny programy hranice 65 % hlavní alokace 

programu, které by mělo být dosaženo ke konci roku 2018. Programy, které tuto hranici již splnily, jsou 

OP Zaměstnanost (77,6 % hlavní alokace programu) a OP Technická pomoc (68,7 % hlavní alokace programu). 

Příjemcům bylo do konce dubna 2018 proplaceno 114,9 mld. Kč, tj. 20,1 % hlavní alokace. Nejvíce 

prostředků vzhledem k hlavní alokaci programu bylo proplaceno v případě Programu rozvoje venkova, 

OP Zaměstnanost a OP Doprava.  

Objem vyúčtovaných prostředků v žádostech o platbu ke konci dubna 2018 činil 87,3 mld. Kč, tj. 15,2 % 

hlavní alokace. K vyúčtování finančních prostředků vzhledem k hlavní alokaci programu došlo opět nejvíce 

u Programu rozvoje venkova, OP Technická pomoc a OP Zaměstnanost.  

I pro stav vyúčtovaných prostředků v žádostech o platbu byly na národní úrovni pro letošní rok jednotně 

stanoveny hranice, kterých by ŘO měly dosáhnout pro bezpečné naplnění limitu čerpání n+ 3 v letech 2018 

a 2019. 

Hranici 17 % hlavní alokace ve vyúčtovaných prostředcích, které by mělo být dosaženo do konce října 2018 

a zároveň hranici 22 % hlavní alokace do konce roku 2018, splnily k 30. dubnu 2018 již čtyři programy – 

Program rozvoje venkova (37,8 %), OP Technická pomoc (25,5 %), OP Zaměstnanost (25,2 %) a OP Doprava 

(22,4 %). 

Do konce dubna 2018 byly odeslány Evropské komisi (EK) žádosti o platbu v hodnotě 75,2 mld. Kč, 

tj. 12,7 % hlavní alokace.  



4 
 

Graf č. 1 – Stav čerpání Dohody o partnerství ke dni 30. dubna 2018 (v mld. Kč) 

 
Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav ke dni 30. dubna 2018, kurz 1 EUR = 25,462 Kč 

Graf výše znázorňuje aktuální stav čerpání k 30. dubnu 2018 v základních sledovaných finančních stavech 

na úrovni Dohody o partnerství. V tabulkách č. 2 a 3 (níže) je uveden stav čerpání za jednotlivé programy. 

572,8

2,6

7,1

8,8

14,9

36,4

75,2

87,3

114,9

311,3

609,2

20,1 %

15,2 %

12,7 %

54,3 %

Stav finančních prostředků v žádostech o průběžnou
platbu odeslaných EK**

Stav finančních prostředků vyúčtovaných v žádostech o
platbu**

Stav finančních prostředků v proplacených žádostech o
platbu**

Stav finančních prostředků v právních aktech o
poskytnutí/převodu podpory**

Celková (hlavní) alokace Dohody o partnerství*

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. CZK         
k 30. 4. 2018

Měsíční změna

* Zelená část sloupce vyjadřuje hlavní alokaci Dohody o partnerství, šrafovaná část značí výkonnostní rezervu, které programy dosáhnou splněním
milníků v roce 2018. Hlavní alokace a výkonnostní rezerva dohromady tvoří celkovou alokaci.

** Stav finančních prostředků je vztažen k hlavní alokaci programu



5 
 

Tabulka č. 2 – Stav čerpání programů v programovém období 2014–2020 – k 30. dubnu 2018 

(Příspěvek Unie) 

Program Fond 

Finanční prostředky v právních 
aktech o poskytnutí / převodu 

podpory 

Finanční prostředky 
v proplacených 

žádostech o platbu 

Finanční prostředky 
vyúčtované 

v žádostech o platbu 

Počet* mld. Kč  
% hlavní 
alokace 

mld. Kč  
% hlavní 
alokace 

mld. Kč  
% hlavní 
alokace 

OP PIK (MPO) EFRR 4 791 45,9 44,2 % 10,4 10,0 % 7,7 7,4 % 

OP VVV 
(MŠMT) 

EFRR+ESF 6 990 41,6 62,7 % 14,9 22,5 % 5,0 7,5 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 3 880 40,1 77,6 % 17,3 33,5 % 13,0 25,2 % 

OP D (MD) EFRR+FS 100 60,3 55,1 % 31,0 28,3 % 24,5 22,4 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 4 070 30,8 48,1 % 10,0 15,6 % 7,8 12,2 % 

IROP (MMR) EFRR 3 665 57,9 52,1 % 6,2 5,6 % 6,7 6,0 % 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 303 2,1 43,4 % 0,8 16,8 % 0,2 4,7 % 

OP TP (MMR) FS 111 3,7 68,7 % 1,5 27,4 % 1,4 25,5 % 

PRV (MZe) EAFRD 133 318 28,7 51,8 % 22,6 40,9 % 20,9 37,8 % 

OP R (MZe) ENRF 318 0,2 33,2 % 0,1 10,8 % 0,1 10,8 % 

 

Celkem 

EFRR 9 496 141,3 49,4 % 30,7 10,7 % 21,6 7,5 % 

FS 3 612 85,7 58,0 % 37,1 25,1 % 29,4 19,9 % 

ESF (+YEI) 10 802 55,4 67,8 % 24,3 29,8 % 15,3 18,8 % 

EAFRD 133 318 28,7 51,8 % 22,6 40,9 % 20,9 37,8 % 

ENRF 318 0,2 33,2 % 0,1 10,8 % 0,1 10,8 % 

Celkem 
 

157 546 311,3 54,3 % 114,9 20,1 % 87,3 15,2 % 

Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav k 30. dubnu 2018 
Pozn.:* V celkovém počtu projektů s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory jsou zahrnuta rovněž plošná opatření  
(včetně závazků z minulých let) realizovaná v rámci PRV. 
Pozn. 1: Vyúčtované finanční prostředky mohou dosáhnout vyšší hodnoty než finanční prostředky proplacené v případě programů, u nichž 
se uplatňuje financování ex-post, neboť u tohoto typu financování jsou finanční prostředky propláceny až s určitým časovým posunem po 
jejich vyúčtování. 
Pozn. 2: V případě finančních nástrojů vyúčtované finanční prostředky zahrnují prostředky poskytnuté konečným příjemcům  
(nikoli vklad do finančního nástroje). 
 

 

  



6 
 

 

Tabulka č. 3 – Kumulativní čerpání programového období 2014–2020 od počátku období  
k 30. dubnu 2018 

 
Program (ŘO) 

 
Fond 

 
Hlavní alokace  

 

Souhrnné žádosti od 
řídicích orgánů 
(schválené)1,2 

Žádosti o průběžnou platbu 
z EK2 

  CZK (podíl EU) CZK (podíl EU) % CZK (podíl EU) % 

OP PIK (MPO) EFRR 103 799 933 391,59 9 321 782 474,09 8,7 % 6 939 058 207,74 6,6 % 

OP VVV 
(MŠMT) 

EFRR+ESF 66 341 029 779,22 4 729 165 007,76 7,0 % 3 825 138 848,36 5,7 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 51 731 789 751,49 12 162 539 172,31 22,9 % 11 220 204 214,99 21,2 % 

OP D (MD) EFRR+FS 109 520 238 157,94 23 172 137 928,76 20,5 % 20 571 062 488,64 18,3 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 63 952 948 233,61 7 600 098 593,55 11,6 % 6 558 679 577,48 10,1 % 

IROP (MMR) EFRR 111 126 142 862,45 5 706 124 321,40 5,1 % 3 780 638 070,90 3,4 % 

OP PPR 
(HMP) 

EFRR+ESF 4 827 209 404,63 162 833 028,03 3,3 % 149 970 647,81 3,1 % 

OP TP (MMR) FS 5 380 982 550,14 1 315 917 228,40 23,7 % 1 177 173 752,68 21,2 % 

PRV (MZe) EAFRD 55 391 408 635,26 20 917 004 137,20 35,9 % 20 917 004 137,00 35,9 % 

OP R (Mze) ENRF 744 578 521,13 43 842 166,00 5,9 % 43 830 291,06 5,9 % 

                

Celkem 

EFRR 286 150 673 828,86 22 084 210 280,41 7,5 % 16 774 692 560,07 5,7 % 

FS 147 709 037 689,72 27 793 242 326,96 18,3 % 24 586 506 002,28 16,3 % 

ESF (+YEI) 81 716 508 353,69 14 293 145 146,93 16,8 % 12 860 727 246,25 15,2 % 

EAFRD 55 391 408 635,26 20 917 004 137,20 35,9 % 20 917 004 137,00 35,9 % 

ENRF 744 578 521,13 43 842 166,00 5,9 % 43 830 291,06 5,9 % 

    
          

Celkem 
  

572 816 261 287,45 85 131 444 057,50 14,4 % 75 182 760 236,66 12,7 % 

Zdroj: MF-PCO, řídicí orgán PRV, stav ke dni 30. dubna 2018 
Pozn. 1: V případě PRV se jedná o stav finančních prostředků vyúčtovaných v žádostech o platbu. 
Pozn. 2: Procentuální vyjádření vychází z hodnot v EUR, které zůstávají neměnné v závislosti na kurzu a tedy mají vyšší vypovídající 
hodnotu. 

 

  



7 
 

Plnění pravidla n+3 

Tabulka č. 4 uvádí stav plnění pravidla n+3, resp. naplňování limitu čerpání pro rok 2018 pro jednotlivé programy 

k 30. dubnu 2018. Limit čerpání pro rok 2018 k uvedenému datu splnil již Program rozvoje venkova, OP 

Zaměstnanost, OP Technická pomoc a OP Doprava. Ke splnění limitu čerpání 2018 se postupně blíží i 

OP Životní prostředí. Naopak nejmenší procentuální podíl plnění limitu čerpání 2018 k uvedenému datu 

vykazuje OP Praha – pól růstu ČR, Integrovaný regionální OP a OP Rybářství.  

Tabulka č. 4 – Plnění pravidla n+3 pro rok 2018 ke dni 30. dubna 2018 (v EUR) 

Program (ŘO) 

Alokace roku 
2015 

(Pravidlo N+3) 

Předběžné platby 
do roku 2018 

Odeslané žádosti 
o platbu do 
30/4/2018 

Plnění 
limitu 
v % 

Zbývá 
vyčerpat 

v roce 2018 

EUR 
(podíl EU) 

EUR 
(podíl EU) 

EUR 
(podíl EU) 

% 
EUR 

(podíl EU) 

OP PIK (MPO) 1 106 160 536 422 386 882 267 034 476 62,3% 416 739 179 

OP VVV (MŠMT) 706 967 628 269 955 257 148 242 012 59,2% 288 770 358 

OP Z (MPSV) 558 967 420 213 376 364 427 707 233 114,7% 0 

OP D (MD) 1 191 989 914 451 767 206 782 109 120 103,5% 0 

OP ŽP (MŽP) 669 065 927 259 341 643 253 559 741 76,7% 156 164 543 

IROP (MMR) 1 185 242 271 452 584 206 147 486 969 50,6% 585 171 096 

OP PPR (HMP) 51 486 444 19 660 075 5 838 095 49,5% 25 988 274 

OP TP (MMR) 60 465 405 22 824 350 44 553 029 111,4% 0 

PRV (MZe) 443 590 954 69 170 220 780 168 591 191,5% 0 

OP R (MZe) 8 067 476 3 033 809 1 720 589 58,9% 3 313 078 

Celkem 5 982 003 975 2 184 100 012 2 858 419 856 84,3% 1 476 146 527 

Zdroj: MF-PCO, řídicí orgán PRV, stav ke dni 30. dubna 2018 

 

  



8 
 

Plnění predikcí souhrnných žádostí ŘO 

Tabulka č. 5 uvádí plnění predikce souhrnných žádostí řídicími orgány v roce 2018 za jednotlivé programy 

a také v součtu za samotné fondy, bez zahrnutí Programu venkova. Za celý rok je predikována hodnota 

souhrnných žádostí 74,0 mld. Kč, do konce měsíce dubna byla skutečná hodnota souhrnných žádostí 

celkem 14,1 mld. Kč (tj. 18,99 % celoročního odhadu).  

Tabulka č. 5 – Odhad výše souhrnných žádostí období 2014–2020 v roce 2018 k 30. dubnu 2018 

Program (ŘO) 
 

Fond 
 

Odhad výše souhrnných 
žádostí  

v roce 2018 

Schválené souhrnné žádosti 
od řídicích orgánů 

Plnění 
odhadu 

CZK (podíl EU) CZK (podíl EU) % 

OP PIK (MPO) EFRR 14 245 000 000,00 1 936 051 111,46 13,59 % 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 10 000 555 077,38 1 469 090 196,78 14,69 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 8 452 959 252,64 2 250 857 704,70 26,63 % 

OP D (MD) EFRR+FS 11 231 847 202,52 3 407 776 612,43 30,34 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 12 220 724 565,05 1 957 488 779,32 16,02 % 

IROP (MMR) EFRR 16 352 581 523,85 2 865 625 018,50 17,52 % 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 792 939 324,49 24 740 949,55 3,12 % 

OP TP (MMR) FS 597 385 294,00 140 982 823,04 23,60 % 

OP R (MZe) ENRF 106 050 535,00 0 0,00 % 

        

Celkem EFRR 40 951 036 784,02 6 153 200 715,93 15,03 % 

 

FS 20 560 172 143,17 4 777 623 118,86 23,24 % 

ESF (+YEI) 12 382 783 312,74 3 121 789 360,99 25,21 % 

ENRF 106 050 535,00 0 0,00 % 

       

Celkem   74 000 042 774,93 14 052 613 195,78 18,99 % 

Zdroj: MF-PCO, stav ke dni 30. dubna 2018, tabulka neobsahuje údaje za PRV. PRV z důvodu odlišné administrace programu 
nestanovuje predikce souhrnných žádostí. 
 

 

 


